П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии городского округа Вичуга
№ 2
от « 20 » июня  2019 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
председатель антинаркотической комиссии,
 первый заместитель главы администрации городского округа Вичуга
Домашников Д. Н.

Присутствовали:

Секретарь комиссии

Е.Е. Страхова

Члены комиссии:

Софронова А.А.

Царев М.А.

Макарова В.В.

Бетилгиреев Р.М.

Комарова О.В.

Пескова Е.Ф.

Гаспарян К.Р.

Небальзина Е.В.

[bookmark: _GoBack]Белов В.А.

 - начальник отдела культуры администрации городского округа Вичуга;

- председатель комитета по физической культуре и спорту  администрации городского округа Вичуга;

-начальник отдела образования администрации городского округа Вичуга;

-начальник отдела муниципального контроля администрации городского округа Вичуга;

-ведущий специалист по связям с общественностью администрации городского округа Вичуга;

-директор филиала  ФГБОУВПО «ИВГПУ» в г. Вичуге Ивановской области;

-Главный врач ОБУЗ «Вичугская ЦРБ»

-ведущий специалист по работе с молодежью;

- ОМ МВД РФ «Вичугский»

Полунина О.В.   - врач-нарколог ОБУЗ «Ивановский областной наркодиспансер»;

Дегтярь А.В. - директор МУП «Вичугская фармация»;

Носова Л.В. - директор ОГБПОУ ВМК;
Переведенцева Н.Н. -директор ОГКУ «Вичугская школа VIII вида»;

Отсутствовали:
Белоусова Е.Н.- руководитель ТУСЗН по г.о. Вичуга и Вичугскому м.р.

1) О  мерах по профилактике наркомании в профессиональных образовательных организациях городского округа Вичуга
Пескова Е. Ф
	№п/п
	Тема занятия, форма проведения
	Дата
	Ответственный

	1
	Беседы на тему:  Антинаркотическое законодательство (Федеральный закон о наркотических средствах и психотропных веществах, Уголовный Кодекс РФ, КОАП)
	сентябрь
	Зам руководителя по УР
Кураторы групп

	2
	Книжная выставка по пропаганде ЗОЖ и вреде курения: «Не допустить беды».
	октябрь
	Зам руководителя по УР
Кураторы групп

	3
	Конкурс презентаций на тему: «Альтернатива наркотикам есть»
	ноябрь
	Зам руководителя по УР
Кураторы групп

	4
	Факторы риска развития наркомании,
просмотр документального фильма    «Час безопасности»
	декабрь
	Зам руководителя по УР
Кураторы групп

	5
	Викторина «Я выбираю жизнь»
	январь
	Зам руководителя по УР
Кураторы групп

	6
	«Стоп-спайс» профилактическая беседа со студентами о последствиях употребления курительных смесей
	февраль
	Зам руководителя по УР

	7
	Профилактика вредных привычек, пропаганда здорового образа жизни на уроках  БЖД, классных часах
	В течение года
	Зам руководителя по УР
Кураторы групп

	8
	Тестирование обучающихся, направленное на раннее выявление лиц употребляющих наркосредства и психотропные вещества по ранней профилактике наркомании.
	Март
	Зам руководителя по УР
Кураторы групп

	9
	Анонимное анкетирование учащихся с целью выявления наркомании, злоупотребления алкоголя и курения.
	Март-апрель
	Зам руководителя по УР
Кураторы групп

	10
	Круглый стол на тему: «Ты - стратег своей жизни» (с привлечением сотрудников правоохранительных органов и специалистов здравоохранения)
	Май
	Кураторы групп

Носова Л.В.
В ОГБПОУ ВМК обучается 496 человек, из них:
несовершеннолетних – 240 чел.,
проживающих в неполных семьях- 109 чел.,
дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей –49 чел., из них -17 чел. несовершеннолетние,
состоят на ведомственном профилактическом учете – 6 чел. (район), 13 чел. (город)
Профилактике противоправного поведения студентов в колледже при планировании воспитательной работы уделяется особое внимание. Одним из направлений  этой работы является профилактика немедицинского употребления наркотиков и психотропных веществ.
При этом используются различные формы и методы работы:
- встречи и беседы с специалистами различных структур и ведомств;
- участие во всероссийских и областных мероприятиях  и конкурсах, пропагандирующих здоровый образ жизни;
- участие в он-лайн мероприятиях через сеть Интернет;
- проведение межгрупповых мероприятий внутри колледжа;.
-проведение тематических классных часов  руководителями групп;
-проведение родительских собраний по заданной тематике;
- организация спортивной работы и досуга студентов;
- индивидуальная работа с студентами и их родителями.
В колледже, в рамках комплексной профилактической операции «Несовершеннолетние» - «Здоровый образ жизни», проводятся беседы руководителя Центра здоровья для детей ОБУЗ Вичугская ЦРБ И.А.Мороз со студентами и студентами  нашего образовательного учреждения.
	Руководитель Центра здоровья для детей ОБУЗ Вичугская ЦРБ в доступной форме рассказывает о том, почему необходимо вести здоровый образ жизни, какая угроза наступает для здоровья подростка при наличии вредных  привычек, в том числе связанных с употреблением наркотических и психотропных средств, предлагает всем желающим студентам обследовать состояние здоровья, студентам у кого есть проблемы психологического характера, обратиться за помощью в Центр здоровья. И.А. Мороз  встречалась со студентами 1 курса нашего образовательного учреждения, рассказала обучающимся о том, почему необходимо вести здоровый образ жизни, какая угроза наступает для здоровья подростка при употреблении наркотиков, о сложном и тяжёлом лечении наркотически зависимых больных, как не стать жертвой наркоторговцев.
        Регулярно согласно графика проводится «Единый День профилактики» с целью повышения эффективности профилактической работы по предупреждению преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних обучающихся колледжа, углублению правовых знаний, сознательного и ответственного отношения к личной безопасности, повышения уровня знаний об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений.
В колледже организуются  встречи студентов с заведующей Вичугского филиала ОБУЗ «Ивановская станция переливания крови» Касаткиной Г.Г. Так  последняя беседа была посвящена Всемирному дню борьбы со СПИДом, в ходе которой подчеркивалось, что одна из причин возникновения данного заболевания – это употребление наркотиков.
 Проводятся информационные встречи с волонтерами студентами мед.  академии антинаркотической направленности.
Ежегодно проводится социально – психологическое тестирование обучающихся, направленное на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ. В этом году тестирование прошли 129 студентов 1 курса. По результатам тестирования в группу риска попало 22,68%. (по области -20%)
Два раза в год в колледже проводятся родительские собрания (осень и весна).	С темой «Вредное воздействие пагубных привычек на организм подростка. Суицидальное поведение несовершеннолетних детей» перед родителями выступает врач психиатр-нарколог ОБУЗ  «Ивановский областной наркологический диспансер»  О.В.Полунина. Ольга Владимировна провела с родителями беседу, в которой говорила об отрицательном влиянии на здоровье детей употребление табака, наркотиков, психотропных веществ, о Порядке химико-токсилогического тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ
Студенты колледжа принимают участие в он-лайн уроках «Имею право знать», участвуют в областном конкурсе плакатов "Молодёжь против наркотиков", в областном конкурсе среди профессиональных образовательных организаций на звание «Учреждение профессионального образования здорового образа жизни» (победители заочного этапа).
	В группах проходят тематические классные часы «Наркотики – путь в никуда», тестирование студентов на знание вреда наркотиков и ответственности за их распространение, защита проектов: «Влияние наркотиков на репродуктивное здоровье»; «Приглядись… может увидишь своё будущее» и другие.
В колледже работают спортивные кружки и секции. Охват студентов составляет  105 человек. В областной спартакиаде среди студентов образовательных учреждений СПО области мы заняли 1 место среди юношей и 2 место среди девушек.
Студенты колледжа имеют возможность заниматься и в предметных кружках, осваивать вторую профессию на факультативах, посещать военно -спортивный клуб «Гвардеец». Охват кружковой работой составляет 82 %.

Небальзина Е.В.
Профилактика наркомании в профессиональных образовательных организациях городского округа Вичуга - филиале ФГБОУ ВПО ИВГПУ в г. Вичуга и ОГБ ПОУ ВМК реализуется в ходе проведения ряда мероприятий.
	В 2019 году проведены и запланированы следующие мероприятия по профилактике наркомании с привлечением студентов филиала и колледжа:
1. С 8 апреля по 10 мая в нашем городе проходил конкурс на лучшую социальную рекламу «Мы за здоровый образ жизни!-2019». Цель конкурса – привлечение молодежи к созданию социальной рекламы, направленной на эффективную пропаганду здорового образа жизни. Конкурс – ежегодный. Студенты принимают в нем участие.
2. С 13 по 17 мая проходила интернет-акция «Должен знать». В соцсетях на молодежных страничках была распространена информация о профилактике наркомании, ВИЧ и СПИД. Данная информация была доведена до образовательных учреждений.
3. 1 июня в городском парке Культуры и отдыха состоялся молодежный антинаркотический фитнес-фестиваль «Движение – жизнь!». В данном мероприятии, в том числе, к участию привлекаются команды из профессиональных образовательных учреждений.
4. Волонтеры колледжа и филиала ИВГПУ привлекаются к участию в акциях «Сообщи, где торгуют смертью» по раздаче информационных листовок, которые проходят дважды в год - в мае и ноябре. В учреждениях также висит данная листовка с информацией о номере телефона, по которому анонимно можно сообщить информацию о распространении или употреблении наркотических и психотропных веществ.
5. 26 июня – Всемирный День борьбы с наркоманией. Волонтеры-студенты также будут привлечены к информационной акции по раздаче листовок.
	В учреждения профобразования всегда направляются положения различных молодежных конкурсов, приглашения на различные культурно-массовые мероприятия. Со студентами проводятся исторические квесты и интеллектуально-развлекательные игры «РИСК», в т.ч. включающие тематику здорового образа жизни.

Решили:
1.1.Принять к сведению доклады Пескова Е.Ф., Носова Л.В., Небальзина Е.В.

2)О проведении мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня 2019г.)
Софронова А.А.
В учреждениях культуры городского округа Вичуга в рамках Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков были проведены следующие мероприятия:

- тематическая беседа с участниками творческих коллективов МБУК «Клуб им.Фрунзе» о здоровом образе жизни, пагубном влиянии наркотических средств на организм человека;

-показ тематических видеороликов в МБУК ДК «Машиностроитель»;

-тематическая беседа с юными читателями читального зала под открытым небом в городском парке культуры и отдыха городского округа Вичуга;

-размещение памяток и тематических видеороликов на официальных сайтах учреждений культуры городского округа Вичуга.

Макарова В.В.
в связи с тем, что 26 июня 2019 года Международный день борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков,  на базе лагерей дневного пребывания и ОЗЛ им. Ю. А. Гагарина планируется проведение мероприятий, направленных  на формирование здорового образа жизни:
МБОУ ООШ №6: День здоровья и спорта под девизом: «Мы за здоровый образ жизни»:  антинаркотическая акция «Здоровье – твое богатство»,  малая спартакиада, конкурс рисунков и плакатов, направленных на пропаганду здорового образа жизни «Спорт против наркотиков», проведение профилактических бесед на тему: «Скажи - нет»; «Нет наркотикам», «Я выбираю жизнь»;
МБОУ ООШ №9: спортивная игра «Я здоровье сберегу, сам себе я помогу!»;

МБОУ СОШ №10: Минутка безопасности «Внимание – дорога!», познавательный час «Мы против наркотиков!», соревнования по шашкам и шахматам;

МБОУ СОШ №11: День ЗОЖ: беседа «Мы за здоровый образ жизни», конкурс буклетов «Наш отряд за здоровый образ жизни!»;

МБОУ СОШ №12: Конкурс рисунков  на асфальте «Мы – за будущее без наркотиков!», открытый антинаркотический марафон «Здоровы мы – здорова Россия!» , спортивный праздник;

МБОУ СОШ №13: здоровая минутка «Здравствуй, витаминка», профилактическое мероприятие «Здоровым быть!» с просмотром видеоролика о вреде вредных привычек и  конкурс рисунков «Наркотикам – нет!» ;

МБОУ СОШ №17: День спорта. Соревнования по футболу, подвижные игры;

ОЗЛ им. Ю. А. Гагарина: беседы «Мы против вредных привычек», спортивные соревнования «Армрестлинг», подвижные игры на свежем воздухе, минутки здоровья «Движение- это жизнь».

   24 июня 2019 года в 10-00 на стадионе «Ногинец» участие в спортивных соревнованиях «Спорт нам нужен, мы со здоровьем дружим!» среди команд лагерей дневного пребывания, организованным комитетом физической культуры и спорта .

Царев М.А.
-	26.06.2019г. в МБУДО ДЮСШ «Ногинец» -матчевая встреча по футболу под девизом «Спорт против наркотиков» ( среди младших юношей ФК «ДЮСШ-Вичуга»- ФК «Восход»);
-	25.06.2019г. на стадионе «Шаговец» турнир по настольному теннису
-	26.06.2018г. на стадионе «Шаговец» - турнир по Единоборствам -24.06.2019г. на стадионе «Ногинец» - спортивное мероприятие
«Спорт против наркотиков!» (Отдел образования администрации городского округа Вичуга и МБУДО ДЮСШ «Дельфин»).
-	беседы с занимающимися о вреде наркотиков раздача буклетов с социальной рекламой.
Решили:
Принять к сведению доклады Софроновой А.А., Макаровой В.В., Царева М.А.

3)Результаты работы правоохранительных органов за 1,2 квартал в сфере незаконного оборота наркотиков.
В.А. Белов

По итогам работы за I и II квартал 2019 года Межмуниципальным отделом МВД России «Вичугский» в городском округе Вичуга зарегистрировано 5 преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, из них 3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, 2 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, выявленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка».
В соответствии с критериями ведомственной оценки, предусмотренной приказом УМВД России по Ивановской области № 150, по показателю 1.9 (Число лиц, уголовные дела по которым направлены в суд по тяжким и особо тяжким преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ, растений (либо их частей), содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в расчете на 100 единиц штатной численности подразделений полиции и следственных подразделений), Межмуниципальный отдел МВД России «Вичугский» занимает 10 место среди территориальных органов на районном уровне, подчиненных УМВД.
В течении I и II квартала 2019 года были проведены оперативно-розыскные и профилактические мероприятия в рамках Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» (с 11.03.2019 г. по 22.03.2019 г.). В ходе которых со всех служб и подразделений МО МВД России «Вичугский» поступала информация о лицах возможно причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также проверялись лица, ранее судимые за незаконный оборот наркотиков.
За отчетный период Межмуниципальный отдел МВД России «Вичугский» принял участие межведомственной комплексной оперативно – профилактической операции «Дети России-2019» (с 17.04.2019 г. по 26.04.2019 г.)
В рамках проводимой в данном направлении работы, выявлено 14 административных правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков (из них: 8 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, 5 по ст. 6.9.1 КоАП РФ, 1 по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ);
В I и II квартале 2019 года Отделом в целях анализа результатов работы, а также организации дальнейшей работы по достижению положительных результатов по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, проведено 2 совещания, на которых руководителям подразделений Отдела поставлены задачи о проведении необходимых мероприятий, определен порядок взаимодействия и обмена имеющейся информацией.
В рамках проведения мероприятий, приуроченных к международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков, планируется проведение лекций в детских лагерях, индивидуальные беседы, а также раздача информационных материалов.

Решили:
     1.1. Принять к сведению доклад Белова В.А.

4) Об итогах мониторинга наркоситуации в Ивановской области и муниципальных образованиях Ивановской области по итогам 2018года (во исполнение протокола совместного заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ивановской области и антинаркотической комиссии Ивановской области № 1 от 29.03.2019г.
Решили:
     1.1. Принять к сведению доклад Страховой Е.Е.

Председательствующий						Д.Н. Домашников

Секретарь комиссии					      		Е.Е.Страхова